
Página 1 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2110 - 18/11/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

TERMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2024 
 

 
 Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, O 
PREFEITO MUNICIPAL, ADJUDICA E HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da lei nº 
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epigrafe, junto ao Pregão eletrônico 
24/2024, do Município de DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, em uso das atribuições que lhe são 
conferidas peça legislação em vigor, resolve: 
 
CONTRATADA: 23.557.007 ANDERSON QUEIROZ 
CNPJ: 23.557. 007/0001-04 
VALOR TOTAL: R$72.170,00 (Setenta e Dois Mil e Cento e Setenta Reais). 
 
CONTRATADA: 44.045.249 RONAN CALDAS ANDRADE 
CNPJ: 44.045.249/0001-99 
VALOR TOTAL: R$7.144,00 (Sete Mil e Cento e Quarenta e Quatro Reais). 
 
       Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para REGISTRO DE PREÇO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO DO TIPO MARMITEX, SELF-
SERVICE E CAFÉ DA MANHÃ NA CIDADE DE DIAMANTE DO SUL/PR, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. 
 
Conforme consta na proposta apresentada, de acordo com o estipulado no Aviso de pregão eletrônico 
n° 24/2024, para atender à Prefeitura Municipal de Diamante do Sul/PR, tendo em vista que a 
empresas mencionadas foram vencedoras do Processo de pregão eletrônico nº 24/2024. 

 
 

 Diamante do Sul /PR 18 de novembro de 2024. 
 
 
 

 

 

 

 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Página 2 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2110 - 18/11/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 24/2024 
Processo administrativo nº:964/2024. 

 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n. º 14.133/21, de 01/04/2021 e suas alterações posteriores. 
 
CONTRATANTE: Município de Diamante do Sul/PR. 
CONTRATADA: 23.557.007 ANDERSON QUEIROZ 
CNPJ: 23.557. 007/0001-04 
VALOR TOTAL: R$72.170,00 (Setenta e Dois Mil e Cento e Setenta Reais). 
ATA N°:125/2024. 
 
CONTRATANTE: Município de Diamante do Sul/PR. 
CONTRATADA: 44.045.249 RONAN CALDAS ANDRADE 
CNPJ: 44.045.249/0001-99 
VALOR TOTAL: R$7.144,00 (Sete Mil e Cento e Quarenta e Quatro Reais). 
ATA N°:126/2024. 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÃO DO TIPO MARMITEX, SELF-SERVICE E CAFÉ DA MANHÃ NA CIDADE DE DIAMANTE 
DO SUL/PR, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. 
  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ E RECURSOS HUMANOS  

002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0402.2005 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JUIDICA 

00380 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

00390 e 00510 0510/01/07/00/00 Taxas – exercício poder de polícia 

00400 e 00511 0511/01/07/00/00 Taxas – Prestação de Serviços  

 

02 EXECUTIVO MUNICIPAL 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0401.2002 MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

00150 E 00000 0000/01/07/00/00  Recursos Ordinários (Livres) 

 

05 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB E TURISMO 

002 DEPARTAMENTO DE AGICULTURA 

20.606.2001.2013 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

00830 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

12.361.1201.2026 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

01330 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULURA 

002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

12.361.1201.2023 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 5% 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

01160 E 00103 0103/01/01/00/00 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

12.361.1201.2022 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 25% 

Página 3 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2110 - 18/11/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

01080 E 00104 0104/01/01/00/00 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 

 

07 SECRETARIA DE SAÚDE 

002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2043 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

01850 E 00303 0303/01/02/00/00 Saúde – Receitas vinculadas (E.C. 29/00 15%) 

01850 EA 00303 0303/01/02/00/00 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C 29/00 – 15%) 

 

07 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 GABINETE SECRETARIO SAUDE 

10.301.1001.2030 MANUTENÇÃO GABINETE SEC SAÚDE 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

01450 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2042 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

01760 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

07 SECRETARIA DE SAÚDE 

002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2038 PROGRAMA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE – APS 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

01620 E 00494 0494/09/02/06   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 

07 SECRETARIA DE SAÚDE 

002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2042 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

02850 E 00497 0497/09/02/06/20 Vigilância em Saúde 

02850 EA 00497 0497/09/02/06/20 Vigilância em Saúde 

10.301.1001.2071 PROGRAMA ESTADUAL DE FORTALCIMENTO DA VIGILANCIA EM SAÚDE – PROVIGIA PR 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

03100 E 00497 0497/09/02/06/20 VIGILANCIA EM SAUDE 

 

07 SECRETARIA DE SAÚDE  

002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2075 INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAUDE 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

03190 E 01018 1018/12/99/00/00 Emendas Individuais Impositivas – Transferência com finalidade definida (Incis 

 

07 SECRETARIA DE SAUDE 

002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2034 PROGRAMA APSUS 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

01510 E 00495 0495/09/02/06/20 Atenção Básica 

 

08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

15.451.1501.2047 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

02050 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES  

003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

26.782.2601.2048 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

02120 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL  

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08.244.0801.2061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

02500 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL  

003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

02620 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL  

Página 4 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2110 - 18/11/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0801.2063 PROGRAMA PSB FAMILIA PAIF  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

02580 E 00934 0934/09/06/06/06 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUASa 

 

 

DATA ASSINATURA:  18/11/2024 

 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

Declaro para os devidos fins, que o extrato de contrato foi publicado no placar de 
avisos da Prefeitura Municipal e diário oficial do município, para efeito de cumprimento das 
disposições da lei 14.133 de 01 de abril de 2021. 

 Por ser verdade firmo a presente para que surta os jurídicos e legais efeitos.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

Página 5 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2110 - 18/11/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

TERMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2024 
 
 Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, O 
PREFEITO MUNICIPAL, ADJUDICA E HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da lei nº 
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epigrafe, junto ao Pregão eletrônico 
26/2024, do Município de DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, em uso das atribuições que lhe são 
conferidas peça legislação em vigor, resolve: 
 
CONTRATADA: D. PRIMEIRO – DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS, CESTAS E FOOD SEVICES LTDA 
CNPJ: 01.652.665/0001-42 
VALOR TOTAL: R$74.700,00 (SETENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS). 
 

       Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS, DEVIDAMENTE MONTADAS PARA SEREM 
DOADAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, EM CUMPRIMENTO À LEI MUNICIPAL Nº 

1462/2023. 
Conforme consta na proposta apresentada, de acordo com o estipulado no Aviso de pregão eletrônico 
n° 26/2024, para atender à Prefeitura Municipal de Diamante do Sul/PR, tendo em vista que a 
empresas mencionadas foram vencedoras do Processo de pregão eletrônico nº 26/2024. 

 
 

 Diamante do Sul /PR 18 de novembro de 2024. 
 
 
 

 

 

 

 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 6 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2110 - 18/11/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
Pregão Eletrônico nº 26/2024 

Processo administrativo nº:982/2024. 
 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n. º 14.133/21, de 01/04/2021 e suas alterações posteriores. 
 
CONTRATANTE: Município de Diamante do Sul/PR. 
CONTRATADA: D. PRIMEIRO – DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS, CESTAS E FOOD SEVICES LTDA 
CNPJ: 01.652.665/0001-42 
VALOR TOTAL: R$74.700,00 (SETENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS). 
ATA N°:127 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS, 
DEVIDAMENTE MONTADAS PARA SEREM DOADAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, 

EM CUMPRIMENTO À LEI MUNICIPAL Nº 1462/2023. 
  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
conta dos recursos da(s) dotação(ões) orçamentária(s):  
03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ E RECURSOS HUMANOS 

002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0402.2005 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

03330 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 
 

 

DATA ASSINATURA:  18/11/2024 

 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

Declaro para os devidos fins, que o extrato de contrato foi publicado no placar de 
avisos da Prefeitura Municipal e diário oficial do município, para efeito de cumprimento das 
disposições da lei 14.133 de 01 de abril de 2021. 

 Por ser verdade firmo a presente para que surta os jurídicos e legais efeitos.  

 
 
 
 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

Página 7 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2110 - 18/11/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239                              

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná 

 

                                                                            
                                                                              

          CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
                ATO Nº 078/2024 
                                                                             DATA: 18/11/2024 
 
 
                      
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022. 
 
 

RESOLVE: 
 
 Art 1º - CONCEDER a Srª ELIANE APARECIDA DE SOUZA TIRELLI inscrita sob a 
matrícula nº 000281-1, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, designada a exercer o 
cargo em comissão de Secretária de Saúde, quatro (04) diárias (valor unitário: R$ 
400,00/valor total: R$ 1.600,00) para os dias 19, 20, 21 e 22 de novembro de 2024, em 
decorrência de viagem até a cidade de Curitiba - PR. Para participar de reunião da 
DIRETORIA DA UNDIME PR e FÓRUM ESTADUAL EXTRAORDINÁRIO DA UNDIME PR. 
Transporte: Ônibus. 
  

Art 2º – Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
 
 
                    Gabinete do Executivo Municipal, em 18 de novembro de 2024. 

 
  
 
 
 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal  

Página 8 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2110 - 18/11/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 
 

DECRETO Nº 3285/24 
DATA: 18/11/2024 

 
          Súmula:  Exonera servidora nomea- 

                         da  para exercer cargo  
                         em comissão, e dá 
                         outras  providências                       

                            
 
 

                O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais,  

                                                     RESOLVE 
 
 

                                                         Art. 1º Exonerar  a Senhora Priscila Alves 
Lourenço Duarte, nomeada para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Divisão de Saúde e Atendimento ao Público, através do Decreto 3002/23 de 
03/04/2023, ficando exonerada a partir desta data, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 

 
 
   Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul, em 18 de novembro 

de 2024. 
 

 
            Darci Tirelli          

               Prefeito Municipal 

Página 9 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2110 - 18/11/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2024-11-18T19:34:40+0000




